ICS23.020.30
J74
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T5099.3—2017
部分代替 GB/T5099—1994
钢质无缝气瓶
第3部分:正火处理的钢瓶
Seamlesssteelgascylinders—

GB/T13299 钢的显微组织评定方法
GB/T13447 无缝气瓶用钢坯
GB/T15384 气瓶型号命名方法
GB/T15385 气瓶水压爆破试验方法
GB/T18248 气瓶用无缝钢管
JB/T6065 无损检测 磁粉检测用试片
1
GB/T5099.3—2017
3 术语和定义、符号
3.1 术语和定义
GB/T13005界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1.1
屈服强度 yieldstress
对材料拉伸试验,呈明显屈服现象时,取上屈服点;无明显屈服现象的,取规定非比例延伸率为
0.2%时的应力。
3.1.2
正火 normalizing
把钢瓶瓶体均匀加热到钢材上临界点Ac3以上的温度,然后在空气中冷却的热处理方式。
3.1.3
回火 tempering
在正火后,把钢瓶瓶体均匀加热到钢材下临界点Ac1以下的某一温度,保温一定时间,然后冷却到室温。
3.1.4
批 batch
采用同一设计、同一炉罐号钢、同一制造方法、同一热处理规范进行连续热处理的钢瓶所限定的数量。
3.2 符号
下列符号适用于本文件。
A   断后伸长率,%
C 瓶体爆破试验破口环向撕裂长度,mm
D 钢瓶筒体公称外径,mm
Df 冷弯试验弯心直径,mm
F 设计应力系数(见5.2.5)
H 钢瓶凸形底部外高度,mm
L0 扁试样的原始标距,mm
pb 实测爆破压力,MPa
ph 水压试验压力,MPa
pw 公称工作压力,MPa
py 实测屈服压力,MPa
Re 瓶体材料热处理后的最小屈服强度保证值,MPa
Rea 屈服强度实测值,MPa
Rg 瓶体材料热处理后的最小抗拉强度保证值,MPa
Rm 抗拉强度实测值,MPa
S 钢瓶筒体设计壁厚,mm
Sa 钢瓶筒体实测平均壁厚,mm
S0 扁试样的原始横截面积,mm2
S1 钢瓶底部中心设计壁厚,mm
S2 钢瓶凹形底部接地点设计壁厚,mm
T 人工缺陷深度,mm
2
GB/T5099.3—2017
V 公称水容积,L
W 人工缺陷宽度,mm
akV 冲击值,J/cm2
a 弧形扁试样的原始厚度,mm
b 扁试样的原始宽度,mm
h 钢瓶凹形底部外高度,mm
l 钢瓶筒体长度,mm
r 钢瓶端部及凹形底部内转角处半径,mm
4 型式和参数
4.1 型式
钢瓶瓶体一般应符合图1所示的型式。
a) 三心凹底
b) 热装底座
c) 凸型底
d) H型底
e) 双瓶口
图1 结构型式
3
GB/T5099.3—2017
4.2 参数
钢瓶的公称水容积及允许偏差应符合表1的规定。
表1 钢瓶的公称水容积及允许偏差

 0
4.3 型号标记
钢瓶的型号命名方法应符合GB/T15384的规定。
5 技术要求
5.1 瓶体材料
5.1.1 一般要求
5.1.1.1 应采用电炉或吹氧转炉冶炼的无时效性镇静钢。
5.1.1.2 钢瓶的瓶体材料应选用优质碳锰钢。
5.1.1.3 钢瓶的瓶体材料应符合相关标准的规定,并有质量合格证明书原件或加盖材料供应单位检验
公章和经办人章的复印件,钢瓶制造单位应按炉罐号对材料进行化学成分验证分析。
5.1.1.4 钢瓶瓶体材料的化学成分限定见表2,其允许偏差应符合GB/T222的规定。
表2 钢瓶瓶体材料化学成分(质量分数)
元素
钢种
碳锰钢
C ≤0.38%
Si 0.10%~0.35%
Mn 1.35%~1.75%
S ≤0.020%
P ≤0.020%
S+P ≤0.030%
4
GB/T5099.3—2017
5.1.2 钢坯
5.1.2.1 钢坯的形状尺寸和允许偏差应符合GB/T13447有关规定。
5.1.2.2 钢的低倍组织不允许有白点、残余缩孔、分层、气泡、异物和夹杂;中心疏松不大于1.5级,偏析
不大于2.5级。
5.1.3 无缝钢管
5.1.3.1 无缝钢管的尺寸外形、内外表面质量和允许偏差应符合GB/T18248规定。
5.1.3.2 无缝钢管应由钢厂按GB/T5777—2008的规定逐根进行纵向和横向超声波探伤检验,应符合
该标准L2级的规定。
5.2 设计
5.2.1 一般要求
5.2.1.1 筒体的壁厚设计应取用材料热处理后的最小屈服强度保证值Re。
5.2.1.2 设计计算所选用的最小屈服强度保证值Re,不得大于最小抗拉强度保证值Rg 的75%。
5.2.1.3 钢瓶的水压试验压力ph 至少应为公称工作压力的1.5倍。钢瓶的许用压力不得超过水压试
验压力ph 的0.8倍。
5.2.1.4 瓶体材料正火或正火后回火处理的最大抗拉强度应小于800MPa。
5.2.2 壁厚设计
筒体的设计壁厚S应按式(1)计算后向上圆整至少保留一位小数,同时应符合式(2)的要求,且不得
小于1.5mm。
S=
D
2 1-
FRe- 3Ph
FRe
æ
è
çç
ö
ø
÷÷ …………………………(1)
  式中,F≤0.85。
S≥
D
250+1 …………………………(2)
5.2.3 端部设计
5.2.3.1 钢瓶凸形端部结构一般如图2所示,其中a)、b)、d)、e)是底部形状,c)和f)是肩部形状。
5.2.3.2 钢瓶凸形端部与筒体连接部位应圆滑过渡,其厚度不得小于筒体设计壁厚S,凸形端部内转角
半径r应不小于0.075D,凸形底部中心设计壁厚S1 应符合下列要求:
a) 当0.2≤H/D<0.4时,S1≥1.5S;
b) 当 H/D≥0.4时,S1≥S。
5
GB/T5099.3—2017
a)              b)               c)
d)              e)               f)
  说明:
1———钢瓶筒体。
图2 凸形底部及肩部结构示意图
5.2.3.3 当钢瓶设计采用凹形底部结构(见图3)时,设计尺寸应符合下列要求:
a) S1≥2S;
b) S2≥2S;